ДУБОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

20.04.2023 г с. Дубовское №81

Об организации и проведении пятидневных учебных сборов
с обучающимися 10-х классов общеобразовательных организаций

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998г № 53 -  ФЗ «О
воинской обязанности и военной службе», совместным приказом министерства
общего и профессионального образования Ростовской области и военного
комиссариата Ростовской области от 13.02.2023 №135/42 «О проведении
учебных сборов с обучающимися образовательных организаций Ростовской
области в 2023 году», с целью создания условий для реализации в полном
объёме образовательных программ, выполнения установленных требований к
уровню подготовки обучающихся по учебным предметам «Основы безопасности
жизнедеятельности», «Безопасность жизнедеятельности», а также практического
закрепления полученных знаний по разделу «Основы военной службы» учебных
предметов «Основы безопасности жизнедеятельности», «Безопасность
жизнедеятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести пятидневные учебные сборы с обучающимися 10-х классов

общеобразовательных организаций района на базе МБОУ Андреевской СШ № 3 в
период с 15.05.2023 по 19.05.2023 в соответствии с прилагаемым планом.

2. Утвердить учебный и учебно-тематический план проведения
пятидневных учебных сборов.

3. Привлечь к участию в учебных сборах обучающихся 10-х классов
общеобразовательных организаций района, не имеющих освобождения от занятий
по состоянию согласно прилагаемым спискам:
МБОУ Андреевская СШ № 3 - 1 чел.

МБОУ Гуреевская СШ № 8 - 1 чел.
МБОУ Дубовская СШ № 1
им. М.Ф. Потапова - 11 чел.
МБОУ Жуковская СШ № 5 - 2 чел.
МБОУ Комиссаровская СШ № 9
им. С.В. Рыбальченко - 2 чел.
МБОУ Семичанская СШ № 7 -  3 чел.
МБОУ Вербовологовская СШ № 6 -  4 чел.
Всего: 24 чел.

4. Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся,
привлекаемых на учебные сборы на преподавателей-организаторов курса «Основы
безопасности жизнедеятельности» и учителей физической культуры
вышеперечисленных общеобразовательных учреждений.

5. Должностными лицами сборов назначить:
- руководителем (начальником) учебных сборов -  Андриянова Анатолия

Николаевича
- начальником штаба учебных сборов -  Абраменко Алексея Алексеевича
- заместителем руководителя учебных сборов но воспитательной работе -

Полубедова Алексея Николаевича.
6. Руководителю (начальнику) учебных сборов:

а) до 16.00 ч 15 мая организовать приём прибывающих на учебные сборы
обучающихся юношей, руководящего персонала, их размещение на территории

школы, организовать службу суточного наряда из числа участников сборов, а
также организовать их питание;
б) в 10.00 ч 16 мая организовать торжественное открытие учебных сборов,
довести до сведения обучающихся план проведения учебных сборов, распорядок

дня;
в) в 11.00 ч 16 мая начать организованное проведение учебных занятий и

других мероприятий на учебных сборах согласно расписанию занятий и
распорядку дня.

7. Директору МБОУ Андреевской СШ № 3 Геращенко Е.Н.:
а) подготовить помещения для занятий, сна, приема пищи участников сборов.
б) обеспечить соблюдение питьевого режима, подвоз воды для санитарно-
гигиенических нужд;
в) обеспечить прохождение предрейсового медосмотра водителей сотрудником
ФАПа.

8. Руководителям ОО обеспечить:
а) доставку обучающихся, руководящего персонала к месту проведения учебных

сборов к 15 мая 2023 года;
б) учащихся и преподавателей продуктами питания и спальными

принадлежностями;
в) наличие у учащихся спортивной и камуфляжной формы, головных уборов,
спортивной обуви и туфель, предметов личной гигиены, спальных
принадлежностей. При выезде на стрельбы иметь при себе паспорт, страховой
полис и сухой паек;
г) подготовить допризывников к стрельбе из боевого оружия, провести
инструктаж;
д) подготовить автобусы для подвоза учащихся и преподавателей на сборы в ст.
Андреевскую и на стрельбы в г. Сальск;
е) провести инструктаж с водителями школьных автобусов;

ж) обеспечить прохождение предрейсового и послерейсового медосмотров
водителей.

9. Оценочную ведомость обучающихся за пятидневные учебные сборы
представить на утверждение в Дубовский РОО не позднее 2:7 мая 2023 года.

10. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего
Дубовским РОО Русских Ю.В.

Заведующий Дубовским РОО Е.В. Брицына

Приложение № 1
к- ппик-aw TTvfioRCKoro РОО

" Г ' ----------------J  --------------------------- ----- “  -  _

от 20.04.2023 г №81

1. Сведения о юношах 10 классов ОО Дубовского района (уч. сборы)

№
п/п

Наименование школы Фамилия, имя, отчество юношей
10 класса (полностью)

Число,
месяц,год
рождения

Освобожден
или нет от
уроков физ-ры

Справка об освобождении
(№, дата, диагноз, срок
действия, ксерокопия

справки)

1 МБОУ Андреевская СШ № 3 Курбанов Тимур Камалутдинович 17.09.2006 нет

2 МБОУ Гуреевская СШ № 8 Матасов Даниил Алексеевич 03.03.2007 нет

3 МБОУ Дубовская СШ № 1 им. М.Ф.
Потапова

Багабеев Антон Денисович 23.07.2006 нет

Бударин Николай Владимирович 29.06.2006 нет

Ибрагимов Яхья Магомедович 24.10.2006 нет

Лондарь Николай Александрович 30.04.2006 нет

Прикладов Андрей Алексеевич 10.07.2006 нет

Сапичев Игорь Вадимович 12.01.2006 нет

Туляков Пётр Андреевич 15.06.2006 нет

Федотов Михаил Михайлович 23.01.2006 нет

Хмелевский Егор Олегович 03.10.2006 нет

Чернов Денис Юрьевич 09.07.2006 нет

МБОУ Жуковская СШ № 5

___  \До\дРППКМЧШ авхалов м алик ------

Расников Антон Сергеевич

МБОУ Комиссаровская
С.В. Рыбальченко

СШ № 9 им.

Булкадаров ^  „_____т / . г ^ о и а п и е К И Ч1 аМЗИ 1 14 у .....
Завгародний В ладимир Владимирович

П.07.2006

0 6 Ш 0 0 6

нет

нет

22.09.2006
08.03.2006

Куриёв Рамзан Ибрагимович

МБОУ Семичанская СШ № 7

МБОУ Вербовологовская СШ N° 6

Кубраков Павел Николаевич

Исаев Исмаил М услимович

04.10.2006

17.01.2007

Никитенко Егор Сергеевич

Исаев М агамед Султанович

Омаров Ю нус А бдулаевич

Пашков Сергей Романович

Ченцов Инталий Николаевич

07.09.2006

13Ж 2007"

26.06.2005

18.04.2006

03.01.2007

27.12.2006

нет
нет

нет

нет

нет

нет

нет

нет

нет

нет

___ т /i „аппцрка Лирической к у л ь 1 у р ы
о с е *u 4 ------------ 2 . Сведения о преподавателях ОБЖ , М"........ -

№
п/п

Н аим енование
школы

МБОУ Андреевская

СШ № 3

МБОУ"

 ̂ ._____  * <т /̂ TtJPCTBOФ амилия, ими, v, * --------
преподавателей иБлх,
физкультуры
(полностью)
М осковченко Вера
Владимировна

Образование
(какое учебное заведение
окончил, когда)

Кожин Александр

Высшее (Ростовский-на-
Дону государственный
педагогический институт,

1991 г.)

НИМИ 1996г. инж.

Военнообязан-
__— — тт ttti  1 -Г С-НЬШ ИЛИ Mt
(воинское
звание)

Гф охож дени^^
(месяц, год, тем а курсов)

нет

В оеннообязанн

09.10.2021г. «П роектная и
исследовательская деятельность как

результатов обучения » условиях
реализации ФГОС»

Барабанщиковская
С LI I №4

Владимирович №247276 ый/сержант в процессе обучения ОБЖ в условиях
nuT^i т тлтл СЬГПГ' 1 1 1 0-23.1 0.20 1 9гI J  V U.J HUVA1Д, I1 H  -жг х ---5 '  * • -  ------------------- -  - ----- -

3 МБОУ
Вербовологовская
СШ № 6

Абраменко Алексей
Алексеевич

высшее, РГПИ, 1993г. военнообязанн
ый, солдаты

03.11.2021г. «Современные подходы к
преподаванию ОБЖ в условиях Ф1 ОС
ООО»
VJ 1 .KJ'-t.ZsKJ 1 У  1 . W “ JL 1C ДСЬ vy 1 п i W i v u v

технологии в рамках реализации Ф1 ОС по
предметам (физическая культура)»

4 МБОУ Гуреевская
СШ № 8

Рудашов Александр
Анатольевич

г. Волгодонск
Г осударственное
образовательное
учреждение среднего
профессионального
образования Ростовской
области Волгодонский
педагогический колледж
22.06.20!0г

рядовой декабрь 2020г, по теме
«Совершенствование профессиональной
компетенции учителя ОБЖ в условиях
реализации ФГОС»

5 МБОУ Дубовская
СШ № 1 им. М.Ф.
Потапова

Хвостов Сергей
Анатольевич

РГПУ 2000г. рядовой Июнь 2019г. ФК, ОБЖ

Лошманов Владимир
Олегович

ЮФУ 2012г. матросы Июнь 2018г. ФК

6 МБОУ Жуковская
СШ № 5

Полубедов Алексей
Николаевич

Высшее, 1994,
Ростовекий-на-Дону
государственный
педагогический
университет (ФВ-1 №
108036)

нет / / /Тл /Л»ЛЛ «П ГЛА П О ТТП Р ТЛ П Т Т Р И И К Я Н И б* 1 ----------------

метапредметных и личностных
образовательных результатов учащихся в
процессе обучения ОБЖ», 2020 (72 часа)

7

МБОУ Мирненская
СШ № 11

Донец Николай
Павлович

Серия: ЗВ
№ 473847
Выдан: 15.07.1981г
Ростовский-на-Дону
государственный
педагогический институт,

ст.лейтенант в
отставке

Нет

г.Ростов-на-Дону.
("Учитель (Ьизкультуры)V- -------- х -1 * '

8
МБОУ Романовская
СШ № 12

Гринько Виктор
Пантелеевич

Высшее
РГПИ
1993г.

нет «Гражданская оборона и защита от
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера»
Март 2021 г.
«Безопасность и антитеррористическая
защищённость объектов образовательной
организации»
Ноябрь 2021г.

9
МБОУ Веселовская
СШ № 2

Пруцаков Алексей
Владимирович

Воронеж, переподготовка нет нет

10

МБОУ
Комиссаровская СШ
№ 9 им. С.В.
Рыбальченко

Измайлов Дмитрий
Михайлович

Высшее, РГПУ, 2001г. нет «Южный университет (ИУБиП)
повышение квалификации по программе
«Психолого -  педагогические технологии
в условиях реализации ФГОС по
предметам (ОБЖ)» 2017г.,
В настоящее время проходит курсы.

11 МБОУ Семичанская
СШ № 7

Андриянов Анатолий
Николаевич

высшее РГПИ ,1987 старший
лейтенант

запаса

«Современные подходы в обучении
безопасности жизнедеятельности в
условиях реализации ФГОС» 2019г

Приложение №  2
к приказу Дубовского РОО

от 20.04.2023 г№  81

УЧЕБНО-ТЕМ АТИЧЕСКИЙ ПЛАН

проведения пятидневных учебных сборов е обучающимися
общеобразовательных организаций Дубовского района в 2023г

Наименование
тем

Содержание
занятия

К-во
часов

Вид
занятий

Руководитель
занятий

Материальное
обеспечение

1 2 3 4 5 6

1 день

Основы
подготовки
граждан к
военной
службе

Вводное занятие,
проводимое перед
началом учебных
сборов

1 ч Рассказ,
объяснение

Преподаватель
ОБЖ

Карты, плакаты

Общевоинские
уставы

Размещение,
жизнь и быт
военнослужащих

1 ч Практическое
занятие

Преподователь
ОБЖ

Общевоинский устав
ВС РФ

Основы
обеспечения
безопасности
воинской
службы

Довести до
обучаемых
опасные факторы
военной службы,
организацию
обеспечения
безопасности в
повседневной
деятельности

1 ч Практическое
занятие

Начальник штаба Помещение казарм и
оборудование в/части

Суточный
наряд,
обязанности
лиц суточного
наряда

Подготовка
суточного наряда

1 ч Практическое
занятие

Преподаватель
ОБЖ

Устав внутренней
службы

Организация
караульной
службы,
обязанности
часового

Наряд караулов,
подготовка
караулов. Часовой.
Обязанности
часового

1 ч Практическое
занятие

Преподаватель
ОБЖ

Устав гарнизонной и
караульной службы

Физическая
подготовка

Кросс 1 км 1 ч
Практич
занятия

Учитель физич.
культуры Наставление по физ.

подготовке ВС РФ.

Строевая
подготовка

Выполнение
воинского
приветствия в
строю, на месте и в
движении.

1 ч Практическое
занятие

Преподаватель
ОБЖ

Строевой устав,
плакаты

2 день

Тактическая ||Действия солдата 2ч Практическое Преподаватель Боевой устав

подготовка в бою,
обязанности
солдата в бою

занятие ОБЖ сухопутных войск,
карты, плакаты,
макеты

Медицинская
подготовка

Оказание само-и
взаимопомощи
при ранениях и
травмах. Вынос
раненых с поля
боя

1 ч Практическое
занятие

Медицинский
работник

Мед. принад
лежности для
наложения повязок,
носилки

Строевая
подготовка

Выполнение
строевых
упражнений в
строю, на месте и
в движении.

1 ч Практическое
занятие

Преподаватель
ОБЖ

Строевой устав,
плакаты

Патриотическое
воспитание

Встреча с
представителями
военных
комиссариатов, и
др.

1 ч Рассказ Представитель Карты, плакаты и др

Радиационная,
химическая и
биологическая
защита

Выполнение
правил
химической и
биологической
защиты

2 ч Практическое
занятие

Преподаватель
ОБЖ

плакаты, схемы

Общевоинские
уставы

Размещение,
жизнь и быт
военнослужащих

2 ч Практическое
занятие

Преподователь
ОБЖ

Общевоинский устав
ВС РФ

3 день

Строевая
подготовка

Выполнение
воинского
приветствия в
строю, на месте и
в движении.

1 ч Практическое
занятие

Преподаватель
ОБЖ

Строевой устав,
плакаты

Огневая
подготовка

Правила
стрельбы, ведения
огня из автомата
(АК - 74). Меры
безопасности при
стрельбе. Сдача
нормативов по
неполной
разборке и сборке
автомата

6 ч Практическое
занятие

Преподаватель
ОБЖ

Автоматы
Калашникова ,

плакаты, схемы, курс
стрельб

4 день
Огневая
подготовка

Практическая
стрельба

2 ч Практическое
занятие

Преподаватель
ОБЖ,
военнослужащий
воинской части

Автоматы
Калашникова, курс
стрельб

_______  м-

Строевая
подготовка

Зтрой взвода ч I .фактическое |1
занятие К

I
I

Преподаватель (
)БЖ,
юеннослужащий
гз воинской части

Строевой устав

Физическая
подготовка

Тренировка,
сдача нормативов

Зч Практическое Г
занятие <

Учитель
физкультуры

Наставление по
физподготовке в
Вооруженных силах
РФ

Патриотическое
воспитание

Встреча с
представителями
военных
комиссариатов, и
ДР.

1 ч Рассказ Представитель Карты, плакаты и др

5 день

Основы
обеспечения
безопасности
военной
службы

Довести до
обучаемых
информацию об
опасных факторах
военной службы,
организации
обеспечения
безопасных
условий в
повседневной
деятельности

1 ч Практическое
занятие

Преподаватель
ОБЖ,
военнослужащий
воинской части

Помещение и
оборудование
воинской части

Суточный
наряд,
обязанности
лиц суточного
наряда

Назначение и
состав суточного
наряда воинской
части

1 ч Практическое
занятие

Преподаватель
ОБЖ,
военнослужащий
воинской части

Помещение и
оборудование
воинской части

Физическая
подготовка

Тренировки.
Сдача
нормативов.
Отработка
приемов
рукопашного боя

2 ч Практическое
занятие

Учитель
физкультуры

Наставление по
физподготовкев
вооруженных силах

Строевая
подготовка

Выполнение
строевых
упражнений в
строю, на месте и
в движении.

1 ч Практическое
занятие

Преподаватель
ОБЖ

Строевой устав,
плакаты

Приложение № 3
к приказу Дубовского РОО

от 20.04.2023 г № 81

ДОСТАВКА
юношей 10-х классов на учебные сборы в МБОУ Андреевскую СШ № 3 15.05.2023 г до 16ч 00 мин.

№
п/п

Наименование vjvy,
чьё транспортное средство
задействовано для подвоза

обучающихся

ОО, выезжающие на сборы транзитны м  транспортом Кол-во
уч-ся/руководит, водителей,

выезжающих на сборы

2/1 /Н ел
1 МБОУ Жуковская СШ № 5

МБОУ Вербовологовская СШ № 6 4/1 чел

2 МБОУ Дубовская СШ № 1
11/2/1 чел

3 МБОУ Семичанская СШ № 7 “ 3/1/1 чел

4
МБОУ Комиссаровская СШ № 9 им.
С.В. Рыбальченко

2/1/1 чел

1/1/1 чел
5 МБОУ Гуреевская СШ № 8 MROV Андреевская СШ № 3 1/1/0

ИТОГО: 24/ 8/5 чел

Руководителям 0 0

При себе иметь:

1. Макет автомата
2. Противогазы (Комиссаровская СШ № 9)
3. Саперные лопатки (чехлы) (у кого есть)
4. Фляжки (пластиковые бутылки с водой)
5. Приборы радиационной разведки, приборы химической разведки, мишени

(Дубовская)
6. Перевязочные средства (Вербовологовская)
7. Форма (спортивная одежда и обувь, камуфляжная форма, туфли)
8. Головной убор (камуфляж)
9. Предметы личной гигиены
10. Спальные принадлежности
11. Нормативно-правовые документы: Конституция РФ, ФЗ «О воинской службе»,

общевоинские уставы Вооруженных Сил РФ, учебник ОБЖ.